— 1 —

河 海 大 学
贵州省水利学会

文件

河海校科教〔2017〕38 号

关于举办“2017（第五届）中国水生态
大会”的通知

各有关单位：

水生态文明建设是生态文明建设的重要组成部分，是落

实绿色发展理念、推进生态文明建设的内在要求，是解决复

杂水问题、维护河湖健康的有效举措。

在中国水利学会、中国疏浚协会、水利部科技推广中心、

河海大学等有关单位的支持下，中国水生态大会已成功举办

了四届。为推进河湖生态治理与保护工作，广泛交流典型地

区河湖治理实践经验，促进各地相互学习借鉴和交流，推动

河湖管理水平再上新台阶，助力河长制与水生态文明建设，

 — 2 —

在水利部景区办的指导下，由河海大学联合贵州省水利学会

等有关单位共同举办“2017（第五届）中国水生态大会”，

拟定于 9月 27-29 日在贵阳召开，并同期举办《水资源保护》

第九届编委会成立大会。

本届大会由河海大学环境学院、河海大学河流生态景观

研究中心、贵州省水利科学研究院、《水资源保护》编委会

和北京沃特咨询有限公司共同承办。

现将有关事项通知如下：

一、会议安排

（一）会议时间：2017 年 9 月 27-29 日

（二）会议地点：贵阳•林城万宜酒店

（三）议程安排：会期三天

9 月 26 日全天，注册报到/领取会议资料；

9 月 27 日上午，大会开幕式、优秀论文颁奖、院士报告；

9 月 27 日下午，专题分会/主题发言；

9 月 27 日晚上，《水资源保护》编委会会议；

9 月 28 日全天，案例分享、技术交流；

9 月 29 日上午，参观、考察。

二、会议内容

主 题：河湖治理与水生态文明

拟邀请水利行业主管部门/河长办、中国科学院、中国工

程院、中国水利水电科学研究院、南京水利科学研究院、河

 — 3 —

海大学、浙江省河长办、江苏省水利厅、贵州省水利厅、贵

州省水科院、贵阳市水勘院、黔南州水勘院等以及全国各地

水利科学研究院及相关高校的领导、院士专家和学者做学术

报告，同时围绕河长制信息化管理平台、河湖水环境综合治

理与水生态修复解决方案持有的企事业单位开展技术（产

品）交流与现场咨询活动，促进产学研合作。

与会代表通过学习交流、互动答疑、开阔视野，拓展思

路，结合自己工作实际情况，解决在河湖生态治理与保护工

作中遇到的热点、难点问题，共同探讨解决方案。

三、拟邀请参会人员

各省（自治区）直辖市水利厅（局）、河湖管理部门、河

长办/景区办代表；住建、环保等相关部门代表；水利学会/

协会各会员单位代表；水生态文明建设试点城市、海绵城市

建设试点的主管部门代表；各地从事水环境综合治理规划设

计、水科学研究和咨询服务机构代表；河湖生态治理与修复

技术成果持有的企业和科研院校的专家、学者以及关注城市

水系规划与河流生态景观规划的其他从业人员。

四、论文征集

1．本次会议面向全国征集论文，凡符合会议主题并与主

题相关的，未在国内外正式刊物或其他会议上发表的论文，

均可投稿。

2．征稿截止日期为 2017 年 9 月 15 曰，应征论文请提交

 — 4 —

大会秘书处论文征集邮箱：lunwen@sinowbs.org，并注明详

细的联系方式（联系人、联系电话、传真、E-mail、通讯地

址、邮政编码）和“2017 中国水生态大会征文”字样。

3．论文经专家审查后，将于 2017 年 9 月 21 日前向作者

发出是否接受的通知，入选论文将收录到《2017（第五届）

中国水生态大会》论文集中，并收录于知网、万方数据平台。

本次会议将进行优秀论文评比，设一等奖 2名，二等奖 3名，

三等奖 5 名，优秀奖 10 名，获奖论文将推荐到《水资源保

护》，经审稿通过后正式发表。

请各单位认真组织论文征集。

五、展览展示

会议期间，将结合学术交流、专题研讨等内容，通过网

站宣传、会场展板展示、宣传资料入册等宣传方式搭建一个

展示平台，为有关企事业单位推介河湖水环境治理中的先进

技术、适用技术、新产品等，诚邀有关单位积极参加。有意

参加单位请于 2017 年 9 月 20 日前与会议秘书处联系。

六、会议咨询与联系

（一）会务组及参会报名处

联系人：张新伟 董李波 安世侠

电  话：010-6320 3233/3104/3403

传  真：010-6320 3745

邮  箱：stsl@sinowbs.org

 — 5 —

（二）河海大学

联系人：彭桃英

电  话：025-8378 6642

邮  箱：bh1985@vip.163.com

（三）贵州省水利学会

联系人：龚开学

电  话：0851-8561 9019

邮  箱：gzslxh@126.com

七、其他相关事宜

大会最新资讯或网上申请参会，请登录论坛官网

www.sinowbs.com 或查阅微信公众号“水务论坛在线”，更多

信息将在河海大学网站上公布。

附件：1、主要议程安排

2、参会回执表

河海大学                  贵州省水利学会

2017 年 7 月 6 日

河海大学校长办公室                2017 年 7 月 6 日印发

 — 6 —

附件 1、主要议程安排

一、组织机构

指导单位：水利部水利风景区建设与管理领导小组办公室

主办单位：河海大学

贵州省水利学会

特约媒体：中国水利网

中国水利报

中国水利杂志

承办单位：河海大学环境学院

河海大学河流生态景观研究中心

贵州省水利科学研究院

《水资源保护》编委会

北京沃特咨询有限公司

二、议程安排（拟定）

9 月 26 日（星期二）全天

09:00-22:00 与会代表注册报到/领取会议资料

报到地点：贵阳•林城万宜酒店

9 月 27 日（星期三）上午

07:30-08:30 与会代表注册报到/领取会议资料

08:30-09:00 第一单元：大会开幕式及致辞

主持人：王沛芳 河海大学环境学院 院长

拟邀出席领导和嘉宾：

 — 7 —

刘昌明 中国科学院水问题研究中心主任、科学院 院士

王  浩 中国水科院水资源所名誉所长、工程院院士

王  超 河海大学副校长、工程院院士

侯立安 火箭军后勤科学技术研究所所长、工程院院士

朱党生 水利部水利水电规划设计总院 副院长

詹卫华 水利部综合事业局 处长

董  青 水利部景区办 处长

王沛芳 河海大学环境学院 院长

钱向东 河海大学期刊部 主任

鞠茂森 河海大学河长制研究与培训中心 常务副主任

倪福生 河海大学疏浚技术教育部工程研究中心 主任

汪传跃 河海大学河流生态景观研究中心 主任

张劲松 江苏省水利厅副厅长、省河长办 副主任

葛平安 浙江省治水办（河长办）副主任、省水利厅党

组成员、省河道总站钱塘江管理局 局长

杨朝晖 贵州省水利厅 副厅长

黄本胜 广东省水利水电科学研究院 党委书记、理事长

张守杰 黑龙江省水利科学研究院 院长

司振江 黑龙江省水利学会 理事长

彭  洪 浙江省治水办（河长办）二组处长

赵  云 贵州省水利厅科技处 处长

张  辉 贵州省水利科学研究院 院长

龚开学 贵州省水利学会 秘书长

 — 8 —

黄亚平 贵阳水务（集团）有限公司党委委员、副书记

高成城 贵阳市水利水电勘测设计研究院 院长

秦  宇 黔南州水利水电勘测设计院 院长

拟邀出席报告专家：

刘树坤 中国水利水电科学研究院 教授

张列宇 中国环境科学研究院 研究员

钟丽锦 世界资源研究院中国项目负责人、高级研究员

彭文启 中国水科院水环境研究所 研究员

魏源送 中国科学院生态环境研究中心 研究员

吴时强 南京水利科学研究院 教授

邱  静 广东省水利水电科学研究院 教授

张心凤 珠江水利科学研究院  教授

张毅敏 环保部南京环境科学研究所 研究员

胡庆芳 南京水利科学研究院 教授

杨柳燕 南京大学 教授

沈珍瑶 北京师范大学 教授

黄国如 华南理工大学 教授

李俊奇 北京建筑大学 教授

陈建生 河海大学 教授

朱  伟 河海大学 教授

林  涛 河海大学 教授

李一平 河海大学 教授

09:00-09:15 优秀论文评比结果宣布与颁奖

 — 9 —

09:15-12:00 第二单元：特邀报告

主要内容：河湖生态治理与保护

水资源保护与水质改善

海绵城市建设关键技术

黑臭水体整治现状与思考

河长制实践与探索

9 月 27 日（星期三）下午

13:30-17:30 第三单元：专题分会

（一）水资源管理与保护

主要内容：地下水资源保护措施

流域水资源管理研究

水质监测与水污染防治

水资源税改革若干问题

水资源保护与可持续发展

9 月 27 日（星期三）晚上

19:00-21:00《水资源保护》第九届编委会成立大会

主持人：钱向东 河海大学期刊部  主任

9 月 28 日（星期四）上午

09:00-12:00 第四单元：专题分会

（二） “河长制”的实践与探索

主要内容：交流全面推行河长制的经验做法

河长制实施方案解析

 — 10 —

河长制考核机制

“一河一策”方案编制

河湖智慧管理与信息化

9 月 28 日（星期四）下午

（三）河湖治理与水生态文明

主要内容：水生态文明城市建设实践与思考

流域水环境保护与修复

黑臭水体污染现状及整治技术

河流生态治理体系与治理模式研究

河湖水环境综合治理 ppp 模式思考

环保疏浚及泥处理

水环境综合治理解决方案

（四）水利风景区建设与管理

主要内容：水利风景区规划与建设

水利风景区建设的发展机遇

水生态文明城市与水利风景区建设

城市水系治理与水利风景营造

河流生态景观的设计研究

9 月 29 日（星期五）上 午

08:30-12:00 第五单元：参观、考察

地点：待定

 — 11 —

附件 2、参会回执表
        （此表可复制）

单位名称

单位税号

单位地址  邮政编码

指定联系人 职 务 电 话 手 机 邮 箱 传 真

参会人员 职 务 电 话 手 机 邮 箱 传 真

住宿要求
预订房间请致电 010-6320 3233  张新伟       □单间    间  □标间    间

所需房间数量      间 入住日期 2017 年    月    日

参会单位

意见

我单位同意参加“2017（第五届）中国水生态大会”

参会费用共计       元，将于 2017 年     月     日汇出。

代 表（签名）                                         （公章）

                                                     2017 年   月   日

汇款路径

收款单位 北京沃特咨询有限公司

开户银行 中国建设银行北京宣武支行

银行账号 11001 01950 00530 21945

参会说明

1、 会议费用：会期三天、行政机关及事业单位、科研院校 1500/人、企业单位 1800/

人（包含注册费、讲课费、资料费、餐饮等其他费用）。住宿、交通费用需自理。

2、 参会费用请于传真报名表后三个工作日内汇至组委会指定账户，我们将在收到贵

单位汇款后两个工作日内快递发票；请准确填写贵单位地址和税号及指定联系人

信息，以便发票及时准确送达。

3、 温馨提示：组委会预定房间数量有限，请提早预定，确保您能享受会议优惠房价！